(1) legum sopra decretorum cancellato. 
(2) Doc. accennato dal PARDI, T itoli doltomli cit., p. 90, che sbaglia la data (8 agosto e il 

nome : « F[a]ustus,. del dottorato. Il GARDNER, op. cit . , p. 25 , corregge il nome, ma non la data. 
(3) Bara di piombo. Trovo questa singolare denominazione anche nella Cronaca Zerbinati 

( cod. Ferrarese I, 37, c. 90 ), a proposito delle esequie del cardinale Tppolito che fu seppellito nel 
Vescovado (Duomo) «dinanzi all'altare grande in uno lisello doppio ceperto poi di veluto uero• . 
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loco in quo magis videbitur infrascripte eius uxoris (sic) . lta tamen quod, 
quando sibi domine eius uxori viclebitur, quod teneatur fieri facere unam archam 
in dieta ecclesia sumptis sue hereclitatis, casu quo eo testatore vivente construi 
non fecisset , in qua habeat corpus clicti testatoris reponi et etiam suorum here-
dum et quod corpus suum incluatur secundum ordinem s. Francisci, circa cuius 
corporis sepulturam solvit expendi debere id quod videbitur infrascriptis suis 
commissariis. 

Item reliquit dictus testa tor jure restitutionis Magniùce domine D a 1 i e 
eius uxori ducatos mille aurj, quos ab ea seu alio ejus nomine dotis ipse testator 
ad instantiam mei notarii infrascripti, presentis et stipulantis nomine diete domine 
D a 1 i e et omnium aliorum quorum interest, coniessus fuit et est habuisse et 
recepisse ducatos ducentos aurj, quos etiam prefatus testator ad instantiam mei 
notarii confessus fuit habuisse nomine diete eius uxoris a d. Ludovico et fra-
tribus de Malagutiis pro quodam legato d. domine facto per d. Tadeam matrem 
prefate domine Dalie eius uxoris, de bonis sue hereditatis. Item et jure legati 
desuper pannos diete sue uxoris, videlicet vestes ac pannos, tam sericos, 
quam laneos et lineos, jocaliaque ac annuilos (s ic) aurumque et argentum ad 
usum ipsius deputatos et per eam solitos uti, qui et que, tempore obitus ipsius 
testatoris, reperientur penes ipsam eius uxorem. 

Item reliquit et manclavit ipse testator quocl ipsa domina D a 1 i a eius 
uxor antedicta, ipsa stante in viduitate, sit et esse debeat domina et administra-
trix omnium et singulorum bonorum hereclitatis ipsius testatoris toto tempore 
vite [eius], ipsa tamen perseverante in statu viduali et honesto . Et regat et gu-
bernet ac regere et gubernare habeat filios ipsius testatoris sive personas filiorum 
et filiarum absque condictione vel molestia alieuius persone et maxime fratrum 
ipsius testatoris. Et absque eo quod ullo umque tempore recidere habeat ve! cogi 
possit ad r eddendum aliquam rationem administrationis, eamàemquoque uxorem 
suam ob eius ficlem et prudentiam reliquit et esse voluit tutricem Jìliorum filia-
rumque ipsius testatoris, tam natorum, quam nasciturorum eorum et earum; qne 
(sic) etiam curatricem etate exigente prohibens excuse et expresse ac omnino 
vetans ipsam juramentum prestare, inventarium aliquod conficere et rationem 
ullam aliquo tempore reddere. Et ad predictam vel aliquod predictorum cqgi 
posse a quibus omnibus et singulis et ab omni lege tutelle et cure tamen exinde 
ipse testator liberavi! et absolvit . Volui tque etiam ipse testator quod omni vice et 
quandocumque dieta eius uxor non possit pacifice stare cum eius filiis et vellet 
se reducere de per se, quocl ipsa locare et habere debeat usufructum quorumcuf'lque 
bonorum ipsius testatoris, tam immobilium, quam sese moventium, existentium 
et quantum esse reperirentur in villa Cogomarii et Cone toto tempore eius vite. 
Qua morte diete eius uxoris legitime dieta bona et usuf ructum perveniant et 
pervenire habeant ad ipsos eius heredes. 

Item reliquit dictus testator iure institutionis eius fiìiabus, tam natis, quam 
nascituris, legitimis et naturalibus, tempore quo erint nubiles et viris locabuntur, 
eis et unicuique earum dari in clotem et clotis nomine de bonis sue hereditatis id 
quod videbitur infrascriptis suis commissariis . Et casu quo una ve! plures ex eis 
vellet et seu veìlent ingredi aliquod monesterium, tunc reliquit per infrascriptos 
eius herecles de bonis sue hereditatis sibi infrascripte dari pro qualibet earum 
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sic volente intrare dictum monesterium libras quadringentas m. tt denaria pro ea 
summa que videbitur diete eius uxori. Et casu quo una ex eis vellet intrare mo-
nesterium Sancte Caterine et posset ipse testator, antequam decederet, et sui 
eius heredes possent consequi ah eis monialibus dotem jam sibi ipsis datam pro 
domina T ad e a eius filia nunc defuncta, infrascripti et ipsa heredes non 
possint cogi a dictis monialibus ad exbursandum dotem L. 400 m. nec aliqua 
denaria vigore dicti legati, sed contententur de eo quoà ipse testator dedit dictis 
monialibus pro dote diete domine Tadee defuncte incontinenti in dicto mone-
sterio, jubens et mandans eas esse tacitas et contentas de sua legitima sibi obve-
niente et bonis sue hereditatis. 

Item reliquit dictus testator jure legati Carolo de Prato eius famulo quod 
ipse Carolus toto tempore cius vite stet et stare habeat et possit in domo ipsius 
testatoris et habere victum et vestitum de bonis sue hereditatis secunàum eius 
condictiones ab infrascriptis eius heredibus. Et casu quo ipse Carolus non posset 
stare in domo ipsius testatoris cum infrascriptis heredibus, seu nl)let, tunc jussit 
et mandavit dari debere per infrascriptos eius heredes toto tempore cius vite 
singulo anno libras decem et otto m. Et in casu quo ipse Carolus steterit cum 
ipso testatore usque ad eius mortem et aliter non. 

Item reliquit jure legati et omni meliori modo quo potuit Marie eius pe-
diseque vitum (sic) et vestitum in domo ipsius testatoris quod (sic) vixerit. Et hoc 
in satisfactionem totius eius quod a suis heredibus petere posset pro eius merzede 
pro tempore quo stetit cum ipso testatore. Et casu quo descederet ex domo sua, 
quod tunc dictum legatum sìt nullum et pro nullo haberi , voluit et mandavit ac 
si factum non fuisse. 

Suos autcm commissarios et huius testamenti exequutores ad predicta omnia 
et singula in presens testarnentum exequenda et exequutioni mandanda dictus 
testator elegit, nominavit et esse voluit R.°"m ac Ex.""'"' decretorum doctorem 
<lominum Ludovicum, magnificum equitem d. Franciscum et R.°"'" d."""' Bruno-
rium fratres de Ariostis et eius testatoris fratres ac Mag. '""' equitem et ex ."'"m 
doctorem d."""' Ludovicum de Malagutiis, eius testatoris cognatum, civem re-
ginum, ac Mag:""' d."""' Daliam eius testatoris uxorem. Quibus dedit et constituit 
libertatem, arbitrium et facultatem vendendi et alienandi tot bona et de bonis 
sue hereditatis ex quorum pretiis adimpleantur predicta legata ; et in omnibus 
et per omnia exequutioni mandantes ut supra scriptum est . 

In omnibus autem suis bonis mobilibus et immobilibus, juribus et actio-
nibus, tam presentibus, quam futuris, ulJicumque consistant et esse reperiantur, 
dictus testator heredes suos universales instituit, elegit et esse voluit dominum 
L u d o v i e u m , legum scolarem, C a b r i e 1 e m , C a r o 1 u m , G a l a -
si u m et A 1 ex a n dr u m , eius filios legitimos et naturales et alios nasci-
turos et eis equaliter et equis portionibus. Et casu quo unus vel plures ex eis 
decederent sine filiis masculis natis ex legitimo matrimonio, tunc dictus testator 
reliquit jure substitutionis dictorum eorum defuntorum partem perveniri debere 
ad alios supraviventes seu ad eius filios legitimos et naturales, natos ut supra, 
casu quo eius filii mortui reperirentur. Prohibens et omnino mandans quod 
suprascripti eius heredes non possint nec aliquis eorum possit petere divissio-
nem (sic) fieri inter eos de bonis sue hereditatis, donec et usque quo minor 
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natu dictorum eius filiorum compleverit annum vigesimum quintum. Et casu 
quo aliquis eorum peteret dictam divisionem fieri ante dictum tempus, quod tunc 
ipse talis eius filius, petens dictam divisionem, fieri privatus sit et esse intelli-
gatur omni parte sibi obveniente de bonis sue hereditatis et eam partem perve-
nire voluit et rnandavit ad alios eius filios et heredes. Item quod si casus aca-
deret (sic) quod unus seu plures ex eius filiis et heredibus eftìcerentur clerici, 
itaque habeat seu habeant de introytu in benefitiis libras ducentas m. Quod tunc 
et eo casu talis eius filius, habens dictum introytum, non possit nec valeat habere 
aliquam partem bonorum diete hereditatis, sed pervenire habeat ad alios 
non clericos et non habentes dictum introytum ex <lieto clericatu. Et casu quo 
aliquam partem habuisset seu habuissent, quantum relaxare habeant dictis aliis 
heredibus et filiis dicti testatoris ad quos pervenire voluit et mandavit ipse testator. 

Et hoc suum ultimurn testamentum et sua ultima voluntas, quod et que 
dominus testa tor asseruit esse velie, valere et tenere voluit j ure testamenti. Quod, 
s1 JUre testamenti non valeat vel valebit, saltem valeat jure codicillorum seu 
alterius cuiuscumque ultime voluntatis, quam melius tenere et valere potuit et 
potest. 

Cassans, irritans et annullans omne aliud testamentum conditum in prete-
ritum, manu cuiuscumque notarii scriptum, non obstante aliquibus verbis dero-
gatoriis que fuissent apposita in i psis testamentis. N am ipse testa tor quorum-
cumque derogatoriorurn et cuiuscumque prioris ultime voluntatis se omnino 
asseruit penitere. Et hanc solam eius ultimam voluntatem, omnibus aliis, quas 
hactenus esse fecisse appareret, plenissime pretulit, voluit (sic). 

Actum, lectum et publicatum fuit hoc presens testamentum per me Ni-
colaum de Zerbinatis, notarium infrascriptum, anno millesimo quadringentesimo 
nonagesimo secundo, indictione * * *, die secundo mensis novembris, in camera 
infrascripti magistri Alberti, in ecclesia sancti Francisci civitatis Ferrarie. 

Ad cuius testamenti publìcationem fuerunt presentes testes infrascripti et a 
dicto testatore ore eius proprio vocati et rogati : 

Ven. pater Albertus de Ferraria ordinis fratrum s. Francisci. 
Frater Albertus de Placentia bazalerius in sacra theologia ordinis predicti 

fili us Iacobi. 
Frater Petrus de Cremona fq. Ioannis ordinis predicti. 
Frater Franciscus de Morfecta fq. Antoni i ordinis predicti. 
Frater Augustinus de Castelmazore filius .Petri ordinis pl·cdicti. 
Frater Ioannes de Argenta filius Petri ordinis predicti. 
Frater Hieronymus de Hebulo fìlins loannis ordinis predicti. 
Frater Bernardinus de Rodigio filius Dominici de Zanino ordinis predicti. 

A F - Atti di. 11ot. Nicolò Zerbimzti, 245, v. 2. 

1493 I 5 maggi.o. 

1493. - Die 1 S mensis Ma ii , Ferrarie, in episcopali pahtio sub lodia horti, 
presentibus testibus vocatis et rogatis d. "0 Ioanne Francisco Budo de Cesena, 
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studenti Ferrarie in legibus, et domino Lu d o vi e o de Ari osti s, cive et 
legum scholari ferrariensi, et d."0 Iacobo Scanardo de Mutina, studente Ferrar!e 
in legibus, et aliis. · 

Spectabilis ac doctissimus vir d.""' Iacobus de Bazaleriis de Finali l'vfuti ne, 
almi Iuristarum gymnasii ferrariensis rector Magnificus, fuit approbatus in 
utroque Iure viva voce, nemine penitus discrepante, et doctoratus per prefatum 
d.""m Lucam Pasium (de Faventia sedis Apostolice prothonotarium et \Ti-
carium) .... (1). 

1496 I 0 dicembre. 

A F - Atti di not . Tommaso Melegltini, 237, 
voi. 3, fase. 1493-94, c. 4 r. 

77. 

Lettera di Bernardino Prosperi a Isabella d'Este. 
« N i e .0 A r i osto, quale era commissario in Romagna, è casso per 

havere dato de la corda ad uno da Lugo contra ogni ragione n. 

A G - Ferrara, b." 1234. 

1496 S dicembre. 

Lettera di Gio. Maria Trotti a Isabella d'Este. 
«Nicholò deli Ariosti, ch'era comesario in Romagna, il S.' 0 

vostro padre l 'à casso et l'à condanato ducati 500 per aver dato a uno citadino 
de Luguo quatro trati de corda e questo perchè quello (che à) hauto ia corda, 
se havea ritrovato in cassa uno che li andava per sua molgiere et per non volerse 
dischoprir le sue vergogne, non li volse confessare al chomesario cassa alguna 
per modo che li dete la corda. Et venendosi a dolere al Signore, sua S.' 1• l 'à 
chasso et ha perso la prestancia. Il fece per l'oficio et l'à condanatto 500 ducati 
et ha donatto ducati 100 a quello hauto la corda ».